

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از بازار کار در سال گذشته بررسی شد

مسیر متفاوت نظام آموزشی و بازار کار

۴۲ درصد جمعیت کل بیکاران کشور را دانش‌آموختگان بیکار تشکیل می‌دهند

کار

ابلیا پیرولی
روزنامه‌نگار

بررسی داده‌های مرکز آمار از بازار کار در سال ۱۴۰۳، گویای این موضوع است که چالش بحران بیکاری دانش‌آموختگان دانشگاهی حالا به یک چالش بزرگ تبدیل شده است.

کاهش نرخ مشارکت اقتصادی

یکی از مهم‌ترین نکات گزارش مرکز آمار ایران، کاهش نرخ مشارکت اقتصادی است. بر اساس این گزارش، نرخ مشارکت اقتصادی در سال گذشته با ۰.۳ درصد کاهش به ۴۱ درصد رسیده است. این بدان معناست که بخش کمتری از جمعیت در سن کار، تمایل یا امکان ورود به بازار کار را داشته‌اند. کاهش نرخ بیکاری در سال ۱۴۰۳، تا حدی ناشی از خروج بخشی از جمعیت فعال از بازار کار، یا مهاجرت نخبگان از جست‌وجوی کار منصرف شده و از جمعیت فعال خارج شده‌اند.

کاهش ورودی به بازار کار ایران در چهار دهه گذشته بخصوص از نیمه دوم دهه ۸۰ شمسی جوانان دانش‌آموخته دانشگاهی بودند. اما بازار کار ایران نتوانست به این میزان ورودی پاسخ مثبت بدهد. عدم واکنش مثبت بازار کار به فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و در کنار آن اتخاذ سیاست‌های ناهمگون، عاملی شد که در اواخر دهه ۸۰ و دهه ۹۰ فارغ‌التحصیلان دانشگاهی بیکار از ادامه روند یافتن شغل ناامید شده و به جمعیت غیرفعالان بازار کار اضافه شوند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که از

جمعیت حدود ۲۹ میلیون نفری غیر فعال کشور، بیش از ۵۰ درصد آنها دانش‌آموخته دانشگاهی بوده‌اند که حالا در بازار غیررسمی در حال فعالیت هستند.

است. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، در سال گذشته، ۴۲/۲ درصد از جمعیت بیکاران را فارغ‌التحصیلان دانشگاهی تشکیل می‌داد که نسبت به سال ماقبل، ۰.۹ درصد افزایش داشته است.

در سال ۱۴۰۳، حدود ۲ میلیون و ۳۰ هزار از جمعیت ۲۴ میلیون و ۷۸۹ هزار نفری جمعیت فعال کشور، بیکار بوده که حدود ۸۵۷ هزار نفر از آنها را فارغ‌التحصیلان دانشگاهی تشکیل داده‌اند. این داده‌ها نشان می‌دهند که نظام آموزشی و بازار کار ایران نتوانسته‌اند همگام با نیازهای یکدیگر پیش بروند و بیشتر دانش‌آموختگان دانشگاهی بیکار هستند. گزارش‌ها که نه تنها باعث هدر رفتن سرمایه‌گذاری‌های انجام شده در آموزش عالی شده است، بلکه به نارضایتی اجتماعی و مهاجرت نخبگان نیز انجامیده است.

تعداد بیکاران فارغ‌التحصیل در حالی افزایش یافته که در جمعیت غیرفعال کشور که در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ حدود ۶۰۷ هزار نفر به جمعیت آنها اضافه شده و جمعیت آنها را به ۲۸ میلیون و ۵۲۰ هزار نفر رسانده، سهم عمده‌ای را به خود اختصاص داده‌اند. نبود تناسب در رشته‌های تحصیلی دانشگاهی با نیازهای بازار کار، ضعف مهارت‌های عملی و کاربردی فارغ‌التحصیلان، کمبود فرصت‌های شغلی مناسب برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و وجود تبعیض در بازار کار عامل مهم و اثرگذار در افزایش سهم جمعیت فارغ‌التحصیلان بیکار از کل بیکاران بوده است.

گذار به اقتصاد خدماتی

بررسی آماری‌های اشتغال در بخش‌های مختلف اقتصادی، نشان می‌دهد که ساختار اشتغال در ایران در حال تغییر



کاهش نرخ مشارکت اقتصادی، زنگ خطر جدی برای بازار کار ایران به شمار می‌رود. چرا که نشان می‌دهد

بخشی از ظرفیت‌های انسانی کشور، به درستی مورد استفاده قرار نمی‌گیرد و این مسأله، می‌تواند در بلندمدت، تأثیرات منفی بر رشد اقتصادی و توسعه کشور داشته باشد

عنوان	درصد ۱۴۰۳	درصد ۱۴۰۲
مشارکت اقتصادی	۴۱.۰	۴۱.۳
جمعیت غیرفعال	۵۹.۰	۵۸.۷
اشتغال	۳۷.۹	۳۷.۹
بیکاری	۷.۶	۸.۱
اشتغال ناقص	۷.۶	۸.۲
سهم جمعیت شاغل دانش‌آموختگان دانشگاهی از کل بیکاران	۲۷.۲	۲۷.۱
سهم جمعیت بیکار دانش‌آموختگان دانشگاهی از کل بیکاران	۴۲.۲	۴۱.۳
جوانان غیرشاغل غیرمحصل	۲۴.۳	۲۵.۶

است. در سال ۱۴۰۳، بخش خدمات با ۵۲.۷ درصد، بیشترین سهم را در اشتغال داشته است، در حالی که سهم بخش کشاورزی با ۱۳.۹ درصد، کمترین میزان را به خود اختصاص داده است. سهم بخش صنعت ۳۲.۳ درصد است. این تغییر ساختاری، می‌تواند نشان‌دهنده‌گذار از اقتصاد سنتی به اقتصاد خدماتی باشد. اما در عین حال، نیازمند توجه بیشتر به توسعه بخش‌های تولیدی و کشاورزی است. چرا که این بخش‌ها، نقش مهمی در ایجاد ارزش افزوده و تأمین امنیت غذایی کشور دارند.

شاخص: NEET: هشدار برای آینده

شاخص NEET (جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله نه در حال تحصیل و نه غیرشاغل) یکی از شاخص‌های مهم در بررسی وضعیت جوانان یک کشور است. این شاخص، نشان می‌دهد که چه تعداد از جوانان در سنین ۱۵ تا ۲۴ سال، نه مشغول تحصیل هستند و نه شغلی دارند. در سال ۱۴۰۳، شاخص NEET در ایران برابر ۲۴.۰ بوده است. این شاخص اگر چه نسبت به سال ۱۴۰۲، ۱.۳ درصد کاهش یافته اما لزوم توجه بیشتر به آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و ایجاد فرصت‌های شغلی مناسب برای جوانان را یادآور می‌شود. در سال ۱۴۰۳، شاغلانی که به صورت پاره وقت یا کمتر از ۴۴ ساعت در هفته فعالیت داشتند، با ۰.۶ درصد کاهش نسبت به سال ۱۴۰۲، ۷.۶ درصد رسید. در سال ۱۴۰۳، تعداد این نوع شاغلان که به اشتغال ناقص معروف شده‌اند به یک میلیون

۸۷۵ هزار نفر رسیدند.

وضعیت استان‌ها؛ تفاوت‌های منطقه‌ای

بررسی آماری‌های بازار کار در استان‌های مختلف کشور، نشان می‌دهد که وضعیت اشتغال در استان‌های مختلف، یکسان نیست و تفاوت‌های منطقه‌ای قابل توجهی در این زمینه وجود دارد. نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی و سهم اشتغال در بخش‌های مختلف اقتصادی، در استان‌های مختلف، متفاوت است. این تفاوت‌ها، نشان می‌دهد که سیاست‌های اشتغالزایی، باید متناسب با شرایط و نیازهای هر منطقه طراحی و اجرا شوند. به عبارت دیگر، نمی‌توان با یک نسخه واحد، مشکلات اشتغال در همه استان‌ها را حل کرد.

آمارهای بازار کار در سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد تمرکز صرف بر کاهش آسمی نرخ بیکاری، نمی‌تواند مشکلات ساختاری و عمیق بازار کار ایران را حل کند. بازار کار ایران، نیازمند سیاست‌هایی است که علاوه بر افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، زمینه‌ساز اشتغال پایدار و باکیفیت برای همه اقشار جامعه، بویژه جوانان و فارغ‌التحصیلان دانشگاهی باشند. توسعه آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، حمایت از کارآفرینی، بهبود فضای کسب‌وکار، توسعه بخش‌های تولیدی و کشاورزی و برنامه‌ریزی منطقه‌ای برای اشتغالزایی، از جمله مهم‌ترین اقداماتی هستند که می‌توانند به بهبود وضعیت اشتغال در کشور کمک کنند.



بازارهای مالی

تمایل سرمایه‌گذاران

به شرکت‌های کوچک‌تر و افزایش احتیاط در بورس

در پایان معاملات روز گذشته بورس، شاخص کل با کاهش ۴ هزار و ۸۵۸ واحدی و ۰.۱۶ درصدی به سطح ۳ میلیون و ۱۲۹ هزار و ۴۰۳ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با رشد ۴ هزار و ۳۳۱ واحدی و ۰.۰۴۵ درصدی به رقم ۹۶۴ هزار و ۷۴۱ واحد رسید که نشان‌دهنده عملکرد مثبت شرکت‌های کوچک‌تر بازار در مقایسه با شرکت‌های بزرگ است. روز گذشته نمادهای «فولاد» و «فارس» با مجموع تأثیر منفی ۳ هزار و ۵۱۵ واحدی، بیشترین نقش را در افت شاخص کل داشتند و نماد «وبملت» با تأثیر مثبت هزار و ۵۶۴ واحدی، بیشترین نقش مثبت را ایفا کرد. همچنین «ولونین»، «خودرو» و «وتجارت» پرتراکنش‌ترین نمادهای معاملات روز گذشته بازار سهام بودند. در فرابورس نیز نمادهای «مهر»، «مهرمام» و «وپایا» بیشترین تراکنش مثبت را داشتند. روز گذشته همچنین نمادهای «فجر»، «وبصاد» و «رمپنا» بیشترین تقاضا را داشتند و نمادهای «شغدير»، «خشرق» و «ثمسكن» بیشترین صف فروش را تشکیل دادند. همچنین شاهد خروج ۱۶۱ میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام بودیم و بیش از یک‌هزار میلیارد تومان پول به صندوق‌های درآمد ثابت وارد شد. بازار سرمایه روز گذشته با دوگانگی در عملکرد شاخص‌ها مواجه بود. در حالی که شاخص کل تحت تأثیر نمادهای بزرگ کاهش یافت، شاخص هم‌وزن رشد کرد که نشان‌دهنده تمایل سرمایه‌گذاران به سمت شرکت‌های کوچک‌تر است. خروج نقدینگی از بازار سهام و ورود به صندوق‌های درآمد ثابت نیز حاکی از افزایش احتیاط در بین سرمایه‌گذاران است؛ بنابراین به نظر می‌رسد در این شرایط، تمرکز بر تحلیل‌های بنیادی و گزارش‌های مالی شرکت‌ها می‌تواند راهگشای تصمیم‌گیری‌های سرمایه‌گذاران باشد. به هر حال، بورس تهران هفته‌ای پرابهام را سپری کرد و با احتیاط و تردید به مسیر خود ادامه داد. بازار در حالی هفته‌ای به پایان رساند که خوش‌بینی اندک ناشی از تکذیب خبرهای خودرویی و برخی گزارش‌های مثبت ماهانه، آن را از افت جدي نجات داد. با این حال، فضای بالاکلیف ناشی از ابهام در کاهش یا افزایش ریسک‌های سیستماتیک و سردرگمی درباره واگذاری صنعت خودرو، بازار را در حالت تعلیق نگه داشته است. بازار سهام در حال حاضر با مخاطراتی مانند سرکوب ارزی، نرخ بهره بالا و نبود تصمیمات شفاف مواجه است و تنها سوخت حرکت فعلی، گزارش‌های مالی مناسب برخی شرکت‌ها و کورسوی امید به کاهش ریسک‌های سیاسی و اقتصادی است. در این بین، برخی فعالان و سرمایه‌گذارانی که چشم از ریسک‌های سیستماتیک برداشته و تمرکز خود را بر تحلیل گزارش‌های مالی شرکت‌ها گذاشته‌اند، نتوانسته‌اند در همین شرایط نیز بازدهی‌هایی کسب کنند. به هر حال خرداد، ماهی سرنوشت‌ساز است و فارغ از ریسک‌ها و عوامل بیرونی، انتشار گزارش‌های ۱۲ ماهه و ماهانه شرکت‌ها می‌تواند مسیر بسیاری از سهم‌ها را روشن‌تر کند. بازار هنوز در آستانه یک انتخاب بین ماندن و ریسک‌پذیری یا تماشا فرصت‌ها از حاشیه است.

درصد تغییر (ساعت ۱۷:۰۰)	نرخ	
▲ ۰.۰۴	۷۲۳,۵۰۰ تومان	سکه امامی
-	۶۷,۱۹۰,۰۰۰ تومان	سکه تمام بهار آزادی
-	۴۲,۱۰۰,۰۰۰ تومان	نیم‌سکه
-	۲۴,۲۰۰,۰۰۰ تومان	ربع‌سکه
▲ ۰.۲۹	۶,۲۸۸,۸۰۰ تومان	هر گرم طلای ۱۸ عیار
▲ ۰.۲۶	۲۸,۰۵۳,۰۰۰ تومان	مثقال طلا
-	۳,۳۰۵ دلار	اونس طلا
▼ ۰.۱۶	۳,۱۹۹,۴۰۳ واحد	شاخص کل بورس



World MS Day

30 may 2025

۹ خرداد ۱۴۰۴

کنترل ام اس با تشخیص به موقع و درمان

MS

Iran MS Society

انجمن مولتیپل اسکلروز ایران

ام اس

www.iranms.org

iranmsociety@gmail.com



آگهی فراخوان

خرید دو دستگاه

AUXILARY OIL PUMP

آخرین مهلت ارسال مدارک، طبق بند ۴ صفحه ۲ اسناد مناقصه تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۳/۲۰ می‌باشد. برای کسب اطلاعات بیشتر و مبلغ تقصیم شرکت در مناقصه به سایت شرکت www.torc.ir بخش فراخوان‌ها مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران



آگهی فراخوان

خرید هشت عدد

BEARING SET

آخرین مهلت ارسال مدارک، طبق بند ۴ صفحه ۲ اسناد مناقصه تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۳/۲۰ می‌باشد. برای کسب اطلاعات بیشتر و مبلغ تقصیم شرکت در مناقصه به سایت شرکت www.torc.ir بخش فراخوان‌ها مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران



الوفاق

صحبته‌ایرانی‌دوبله

پذیرش آگهی‌های الوفاق

۰۱۸۷۷

www.al.vefagh.com



آگهی فراخوان

خرید سه قلم

DRIVE TAVAN MEHVAR COUPLING

آخرین مهلت ارسال مدارک، طبق بند ۴ صفحه ۲ اسناد مناقصه تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۳/۲۰ می‌باشد. برای کسب اطلاعات بیشتر و مبلغ تقصیم شرکت در مناقصه به سایت شرکت www.torc.ir بخش فراخوان‌ها مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران

آگهی مناقصه عمومی نوبت دوم

قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا (ع) - موسسه شهید رجایی در نظر دارد

عملیات اجرایی ساخت و نصب قطعات فولادی، اجرای سقف، سفت‌کاری و نازک‌کاری در سوله ۴ در پروژه تأسیسات راه‌آهن تهران - تبریز را از طریق مناقصه عمومی برونسپاری نماید.

لذا از پیمانکاران واجد صلاحیت دعوت به عمل می‌آید جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس: **تهران - بزرگراه حقانی - ورودی کتابخانه ملی ایران - روبروی باغ کتاب - پروژه پارکینگ طبقاتی فرهنگ - آقای مهندس کریمی** یا با شماره تلفن **۰۹۱۳۶۰۰۸۹۶** تماس حاصل نمایند.

مهلت دریافت و بازگشت اسناد مناقصه تا تاریخ **۱۴۰۴/۰۳/۱۳** می‌باشد.

تضمین شرکت در مناقصه مبلغ **۲,۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰** ریال مطابق با آیین نامه تضمین دولتی می‌باشد.

نحوه پرداخت: **۳۰٪ نقدی و ۷۰٪ غیر نقدی و تهاتر** با املاک و مستغلات می‌باشد.

هزینه چاپ آگهی مناقصه در روزنامه، به عهده برنده مناقصه می‌باشد.

آگهی مناقصه عمومی نوبت دوم

قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا (ع) - موسسه شهید رجایی در نظر دارد

عملیات اجرایی کاشت میلگرد، ساخت و نصب قطعات فولادی و اجرای سقف کامپوزیت در پروژه تأسیسات راه‌آهن تهران - تبریز را از طریق مناقصه عمومی برونسپاری نماید.

لذا از پیمانکاران واجد صلاحیت دعوت به عمل می‌آید جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس: **تهران - بزرگراه حقانی - ورودی کتابخانه ملی ایران - روبروی باغ کتاب - پروژه پارکینگ طبقاتی فرهنگ - آقای مهندس کریمی** یا با شماره تلفن **۰۹۱۳۶۰۰۸۹۶** تماس حاصل نمایند.

مهلت دریافت و بازگشت اسناد مناقصه تا تاریخ **۱۴۰۴/۰۳/۱۷** می‌باشد.

تضمین شرکت در مناقصه مبلغ **۲,۲۳۷,۰۰۰,۰۰۰** ریال مطابق با آیین نامه تضمین دولتی می‌باشد.

نحوه پرداخت: **۳۰٪ نقدی و ۷۰٪ غیر نقدی و تهاتر** با املاک و مستغلات می‌باشد.

هزینه چاپ آگهی مناقصه در روزنامه، به عهده برنده مناقصه می‌باشد.